Página 1 de 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

Extrato da ATA 04/2015– REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA EXPANDIDA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e quinze, às quatorze horas, reuniram-se na Sala L 5

107 (Bloco L), no Campus de Uvaranas os professores: Rosemeri Moro (Coordenadora), Silvia 6

Carvalho, Leonel Monastirsky, Marcio Ornat e os representantes discentes Alnary N. Rocha Fo. 7

e Carlos F. Havrechaki. A Profª Jasmine Moreira justificou sua ausência. A reunião contou 8

também com a presença dos seguintes professores: Almir Nabozny; Cicilian L.L. Sahr; Joseli 9

Silva; Maria Ligia C. Pinto e Selma Ribeiro. A Coordenadora saudou os presentes e abriu a 10

reunião. 1º. Item: Análise e aprovação da IN 03/2015 – Atividades de Bolsistas do Programa 11

de Doutorado Sanduíche no Exterior – CAPES (PDSE).  A instrução foi previamente discutida 12

entre todos os docentes e representantes e foram analisadas, discutidas e acatadas as 13

alterações. 2º. Análise e aprovação da IN 04/2015 – Estágio de Pós-Doutorado. Palavra livre: A 14

Profª Rosemeri informou da necessidade de fazer reunião ordinária do Colegiado, antes de sua 15

saída da Coordenação do PPGG, para prestação de contas, com a presença dos novos 16

Coordenadora e Vice-coordenador. Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula de Freitas 17

Pacheco, Secretária do Programa de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, 18

após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 19